

حجت الاسلام انصاریان:

کشتار مردم میانمار قلب مسلمانان جهان را به درد آورده است

دانشجویان، کارکنان و اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان با تجمع اعتراض آمیز، کشتار مسلمانان در میانمار را محکوم کردند.

به گزارش خبرنگار آنا، مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان کرمان در جمع دانشگاهیان واحد کرمان با محکوم کردن جنایات میانمار اظهار کرد: ارتش و دولت میانمار با کشتار مسلمانان مظلوم این کشور قلب همه مسلمانان جهان را آورده اند.

حجت الاسلام حمید انصاریان، جنایات رخ داده در میانمار را برنامه ریزی هدفمند برای نسل کشی مسلمانان آن دانست و تصریح کرد: اصل این موضوع یک اتفاق ضد بشری است، ارتش و دولت میانمار با نظام سلطه و با خوی استبدادی، حداقل حقوق های یک انسان را زیر پا لگدمال کردند.

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان کرمان با تشریح اهداف جنایتکارانه دولت میانمار در کشتار مسلمانان آن کشور، گفت: نظام سلطه برای رسیدن به اهداف شوم خود و حفظ منافع به هر جنایت ننگ آوری متوسل می شود کما اینکه دولت میانمار که مشروعیت خود را منوط به تأیید آمریکاییها می داند با کشتار مسلمانان مظلوم و بی دفاع این کشور وحشیانه ترین جنایت تاریخ بشریت را رقم زده است.

انصاریان با بیان اینکه اتفاقی که در میانمار رخ داده است باعث شد تا مردم این سرزمین کوچ اجباری داشته باشند افزود: وجود ذخایر بسیار بزرگی همچون نفت و گاز در میانمار باعث شده تا این کشور مورد توجه استعمارگرانی مانند چین و آمریکا قرار گیرد و حضور این کشور ها و چشم طمع داشتن به ذخایر منابع زیر زمینی آن بحران بزرگ منطقه را ایجاد کرده است.

وی با تأکید بر اینکه در میانمار بیش از دو میلیون نفر مسلمان زندگی می کند، گفت: دولت میانمار با ادعای اینکه مسلمانان قتل عام شده میانماری نیستند و اهل بنگلادش هستند و با تحریک کردن بوداییان باعث کوچ اجباری مسلمانان این کشور شده و آنان را زنده زنده، در آتش می سوزاند.

انصاریان با اشاره به عکس های منتشر شده از جنایات بیرحمانه دولت و ارتش میانمار در فضای مجازی عنوان کرد: بی‌صفتانی که لکه ننگ انسانیت هستند، در تلاشند تا با سوزاندن اجساد این مردم بی‌دفاع آثار جنایت‌های خود را از ذهن

جهانیان پاک کنند و برای رسیدن به اهداف خود از اختلافات قومی، قبیله ای و مذهبی استفاده می کنند.

این مقام دانشگاهی با تاکید بر اینکه موضع گیری صریح و شفاف در مقابل مسلمان کشی میانمار حداقل مسئولیت دانشگاهیان است، خواستار دخالت مجامع بین المللی و متوقف کردن این جنایات شد و گفت: صهیونیستها با برنامه ریزی قبلی وبا تحریک کردن افراطی های بودایی به دنبال اختلاف افکنی بین مسلمانان و برپایی جنگ در اقصی نقاط خاورمیانه و آسیا هستند.